
469
PAPELEIRA COM ALÇADO LIVREIRO,
estilo Jorge III, mogno, corpo superior com espelhos gravados,
inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 234 x 100 x 57 cm                                                         € 4.000 - 6.000

470
PAPELEIRA COM ALÇADO LIVREIRO,
estilo Jorge III, mogno com filetes,
corpo superior com vidrinhos,
ferragens em metal amarelo,
inglesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 215 x 95,5 x 72,5 cm                                                       € 1.200 - 1.800

471
PAR DE CANTONEIRAS,
estilo Jorge III,
mogno com frisos relevados,
corpo superior de vidrinhos,
inglesas, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 234 x 85,5 x 38 cm                                                        € 3.000 - 4.500
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475
CÓMODA, Luís Filipe,
mogno e raiz de mogno, tampo de mármore,
ferragens em bronze dourado, francesa, séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 95 x 125 x 54 cm                                                              € 1.500 - 2.250

473
SECRETÁRIA COM PEQUENO ALÇADO, estilo Jorge III,
carvalho, tampo forrado a couro verde com dourados,
ferragens em metal amarelo, inglesa, séc. XIX/XX, couro gasto
Dim. - 106,5 x 120 x 67,5 cm                                                    € 1.200 - 1.800

Cabral Moncada Leilões Q Página 104

474
CADEIRA DE ASSENTO BAIXO E COSTAS REDONDAS, victoriana,
mogno, assento e costas estofados a tecido azul adamascado,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos, estofo não original
Dim. - 66 x 57 x 52,5 cm                                                                    € 450 - 675

472
CADEIRA DE LAREIRA, eduardiana,
pau santo com embutidos de marfim e de pau cetim, assento
estofado a tecido, inglesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 47 x 52 cm                                                                       € 350 - 525



476
JEAN BAPTISTE HÉDOUIN - 17??-1783,
CÓMODA, Luís XV, marqueterie de pau santo e pau rosa,
aplicações em bronze dourado, tampo de mármore, francesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos, estampilha, marcada da
Confraria de Paris - JME; Dim. - 87 x 129 x 64 cm   € 15.000 - 22.500

477
SECRETÁRIA,
estilo Luís XV, folheada a pau santo, aplicações em bronze,
tampo forrado a couro verde, francesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 79 x 160 x 81,5 cm                                                          € 1.500 - 2.250
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481
MESA DE ENCOSTAR,
Jorge II, mogno,
inglesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 79 x 49 cm                                                                      € 400 - 600

479
PAR DE CANTONEIRAS,
estilo Luís XVI, nogueira com entalhamentos “grinaldas”,
tampos de mármore, francesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 58 x 40,5 cm                                                            € 1.200 - 1.800
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480
CADEIRÃO DE BRAÇOS,
victoriano, mogno, assentos e costas estofados com veludo,
costas capitonnés, inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 69 x 61,5 x 68 cm                                                                    € 550 - 825

478
CADEIRA DE BALOIÇO,
victoriana, mogno, assento e costas estofados, inglesa,
séc. XIX, desgastes na madeira e no tecido, pequenos defeitos
Dim. - 103 x 55 x 68,5 cm                                                                 € 500 - 750



485
CÓMODA,
Biedermeier, nogueira e raiz de nogueira, ferragens em metal
amarelo, Europa Central, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 135 x 66 cm                                                              € 1.000 - 1.500

483
MESA OVAL,
mogno, tampo basculante,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 161 x 124 cm                                                            € 1.000 - 1.500
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484
MESA REDONDA COM GAVETA, Biedermeier, cerejeira e raiz
de cerejeira, três pernas assentes sobre base, união das pernas a
negro, aplicação em bronze, Europa Central, séc. XIX, pequenos
defeitos; Dim. - 77,5 x 62 cm                                                     € 700 - 1.050

482
COSTUREIRA, victoriana, pau santo com frisos,
coluna central, interior com divisórias, inglesa, séc. XIX,
faltas e defeitos, falta dos recipientes de estanho
Dim. - 78 x 42 x 32 cm                                                                   € 800 - 1.200



486
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração a azul “jardim oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 27 x 35,5 cm                           € 400 - 600

487
PAR DE JARRAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES, porcelana da China,
decoração a azul “folhas, flores e
dragões”, séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

488
TAÇA, porcelana da China,
Companhia das índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo restaurado
Dim. - 10  x 22,5 cm                           € 250 - 375

489
POTE COM TAMPA,
porcelana na China, decoração a azul
“objectos orientais”, gargalo em prata não
original, séc. XIX, esbeiçadela na tampa
Dim. - 26 cm                                        € 150 - 225

490
TRAVESSA RECORTADA, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
a azul “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 28 x 35 cm                              € 400 - 600

491
BANDEJA RECTANGULAR,
porcelana da China, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, ligeiras falhas no vidrado
Dim. - 24 x 16,5 cm                            € 180 - 270

492
TRAVESSA OITAVADA DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 38 x 45 cm   € 600 - 900

493
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores” com dourados, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 12 cm                                        € 200 - 300

494
BULE,
porcelana da China, decoração a azul
“paisagem oriental” com dourados,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, restauro
Dim. - 12 cm                                         € 350 - 525
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495
PAR DE TRAVESSAS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “parras e cachos de uvas”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, desgaste
na decoração; D. - 27 x 34 cm    € 400 - 600

496
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração powder
blue com dourados “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, desgaste
no dourado; Dim. - 43 cm           € 600 - 900

497
POTE COM TAMPA, porcelana da China,
decoração a azul e branco “aves e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, colagem
no bordo, falha e cabelo
Dim. - 38 cm                               € 1. 000 - 1.500

498
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, gregas no bordo,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 32 cm                                        € 250 - 375

499
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, craquelé
Dim. - 30,5 x 38,5 cm                € 1.400 - 2.100

500
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 36 cm                                € 1.000 - 1.500
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501
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                           € 150 - 225

502
DUAS JARRAS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“folhas”, reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
pequenas diferenças, uma com esbeiçadelas
na base; Dim. - 18,5 cm                 € 800 - 1.200

503
SALADEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “flores”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, falhas no vidrado,
desgaste; Dim. - 12,5 x 25 cm            € 250 - 375

504
LAUGHING BOY, escultura em porcelana
da China, decoração policromada,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
ligeiro desgaste na decoração
Dim. - 17 cm                                         € 120 - 180

505
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e craquelé
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

506
PRATO, porcelana da China, decoração
powder blue “flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, pequeno restauro,
esbeiçadelas e desgaste no dourado
Dim. - 29 cm                                        € 150 - 225

507
SEIS PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas restauradas
Dim. - 23 cm                                 € 1.200 - 1.800

508
TRAVESSA OITAVADA, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada  “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 25 x 32,5 cm                           € 600 - 900

509
SEIS PRATOS, porcelana da China,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
restauradas, um com restauro no bordo
Dim. - 23 cm                                 € 1.200 - 1.800
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510
BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
grisaille e sépia “paisagem com figuras
europeias”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo na pega
Dim. - 13 cm                                       € 400 - 600

511
PRATO OITAVADO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada com armas de família
inglesa, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas e desgaste na decoração
Dim. - 21,5 cm                                    € 200 - 300

512
BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
grisaille e sépia “paisagem com figuras
europeias”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiro cabelo na pega
Dim. - 15 cm                                       € 400 - 600

513
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração grisaille e ouro
“figuras europeias”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas na tampa
Dim. - 13 cm                                         € 250 - 375

514
TRAVESSA OVAL, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada com reserva “pastores com
ovelhas”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Nota - vd. Hervouët in “La Porcelaine...”, pág. 86

nº 4.16; Dim. - 33 x 40 cm               € 500 - 750

515
COVILHETE, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração grisaille e sépia “paisagem
com figuras europeias”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeira esbeiçadela
Dim. - 16 cm                                       € 200 - 300
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516
PAR DE PRATOS DE SOPA OITAVADOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
com armas de família inglesa, reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                           € 500 - 750

517
CHÁVENA COM PIRES, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada e dourada com armas
de família espanhola, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pires com pequeno cabelo
Dim. - 7 x 14 cm                                      € 150 - 225

518
TRAVESSA OITAVADA DE TERRINA,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada com armas
de família inglesa, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 37 x 28,5 cm                           € 700 - 1.050

519
CHÁVENA COM PIRES, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada com escudo e timbre
de família europeia, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 7 x 12,5 cm                                € 100 - 150

520
PAR DE PRATOS OITAVADOS, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada com armas
de família inglesa, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 500 - 750

521
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
com armas de família europeia, reinado
Qianlong, séc. XVIII, faltas no esmalte
Dim. - 20,5 x 29 cm                        € 900 - 1.350

522
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
com armas de família europeia, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, tampa diferente
e com cabelo; D. - 12 x 19 x 12 cm € 600 - 900

523
TRAVESSA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro com armas de
família europeia, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, desgaste no dourado
Dim. - 14,5 x 19,5 cm                            € 250 - 375

524
TRAVESSA OVAL,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
com armas de família europeia, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, bordo restaurado
Dim. - 23,5 x 29 cm                          € 700 - 1.050
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525
CHÁVENA COM PIRES, porcelana
da China, Companhias das Índias,
decoração policromada com reserva
“Vénus e Mercúrio”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Nota - vd. Hervouët “La Porcelaine...”, p. 303,

nº 13.48; Dim. - 5,5 x 14 cm             € 250 - 375

526
TAÇA DE PINGOS,
porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
grisaille e sépia “paisagem com figuras
europeias”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, partida e colada
Dim. - 7 x 14 cm                                   € 120 - 180

527
TAÇA COM PIRES, porcelana da China,
Companhias das Índias,
decoração policromada com reserva 
“Vénus e Mercúrio”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Nota - vd. Hervouët “La Porcelaine...”, p.303,

nº 13.48; Dim. - 5 x 13,5 cm             € 250 - 375

528
TAÇA COM PIRES,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada
“busto de senhora”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 5,5 x 14 cm                               € 100 - 150

529
CINCO TAÇAS,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração grisaille e sépia
“paisagem com figuras europeias”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 4,5 x 7 cm                                € 200 - 300

530
DUAS CHÁVENAS E UM PIRES,
porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
grisaille e sépia “paisagem com figuras
europeias”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos nas pegas
Dim. - 6 x 6 cm                                   € 200 - 300
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